mus dñi: ad omnem populū. Bonas facite uias uestras & studia uestra: & habitabo uobiscū in loco isto. Quod si huiusmodi opa bona, p̄ quæ rectas facerent suas uias Israëlita, erant peccata: uerbis igitur illis exhortatorijs, puocauit eos sanctus p̄pheta ad peccata p̄petrāda. Sed quis unq̄ sanæ mētis hoc admiserit: omni infania de testabilius: ¶ Ad hæc. Et in ueteri & nouo testamēto legitur deus ob orationes & pia sanctorū tum adhuc uiuentiū opera: alijs spiritalia impēdisse beneficia. ut ad p̄ces Moyfi uiri dei: dedisse populo Israëlítico ueniam peccati, ob uitulū conflatilē cōmissi. Et beato Paulo cū immineret naufragiū, donasse animas ducentas ac septuaginta sex: in eadem deuectas nauis, quæ naufraga perijt. Si igitur pia illa opera sanctorū erāt peccata, ut uult Lutherus: nōne p̄tinus est cōsequens, deū p̄pter peccata hominū impēdisse alijs non minima beneficia: quæ tamē essent potius graui p̄cena plectēda: Nescio certe: quis has ferre queat ineptias. ¶ Adde, quod deus bonorū operū nostrorū p̄cipuus est author: secundū illud uerbū Christi ad suos discipulos. Sine me nihil potestis facere. Cui consono nat & hoc beati Pauli uerbū: de labore suscepto ab eo in p̄dicatione euāgelij. Nō autē ego: sed gratia dei mecū. Accedit eidē & id Esaiæ uerbū ad dominū. Omnia opa nostra: opatus es nobis. Cū ergo secundū aduersarios opa nostra bona sunt peccata: nōne cōtinuo id efficitur, deū esse authorē malorū, etiā & amatorē? Vbi ergo habebit locū: illud uerbū prophetæ? Non deus uolēs iniquitatem: tu es. Et illud etiā? Odisti omnes: qui opantur iniquitatē. Et deniq̄ id Sapientis dictū? Similiter autē odio sunt deo: impius & impietas ei. Si enim odio est deo impietas: quomodo illi? est author? ¶ Demū pro bonis opibus pollicitus est deus homini ex sua benignitate uitā æternā. Gaudete (inquit) & exultate: ecce enim merces uestra copiosa est in celis. Et alijs multis in locis: p̄sertim Matthei quinto cap. & Lucæ sexto expressis. Huiusmodi autē bona opera quātūlibet recte cōfecta, sunt peccata: secundū Lutheri sententiā. Deus igitur p̄ peccatis nostris daturus est nobis æternæ glorię coronam: qui tamē mortem p̄petuam pro illis se illaturū est cōminat, quoniā stipendia peccati: mors. Quinimmo ne quid desit infanie ad hanc positionem cōsequēs: omnes etiam sancti & sanctæ dei, pro suis peccatis obtinuisent uitæ perennis p̄mia. Nam illa pro

p z bonis

Hier. 7.

V.

Exodi. 32

Actuū. 27

VI.

Ioan. 15.  
1. Corin. 15  
Esaiæ. 26.

Psalmo. 5  
Sapient. 14

VII.

Matth. 5  
Lucæ. 6

Roma. 6

LIBER PRIMVS

- bonis suis operibus obtinuerunt: quæ scđm Lutheri placitū fuerūt  
 pctā. Sed facessant hæ nugæ, immo meræ in deum ac sanctos bla-  
 sphemie. ¶ **V**erò obiectat nobis Lutherana puicacia aliqđ scriptu-  
 ræ locos: ut illud **Esaia**. **Q**uali pann<sup>o</sup> mēstruata: uniuersæ iustitiæ  
 nifæ. Rursum & illud prophetæ uerbū in psal. **N**ō iustificabit in  
 cōspectu tuo ois uiuens. Deniq; & hoc dñi uerbum in euangelio.  
**Lucæ 17.** Cū feceritis oia quæ pcepta sunt uobis dicite, serui inutiles sumus.  
**3. Regū 8.** quod debim<sup>9</sup> facere: fecimus. **P**ostremū & id **Salomonis**. **N**ō est  
 hō: qui non peccet. atq; cōsimiles sententias: id sonantes (ut ait) oia  
 IX. opera nostra esse peccata. ¶ **S**ed nō animaduertit Luther<sup>9</sup>, ea oia  
 scripturæ testimonia eō tendere: quod in opibus nostris bonis non  
 est usquequaq; ea perfectio, quæ deceat ex æquo, diuinæ maiesta-  
 tis celsitudine & sublimitatē. sed ex fragilitate nostra: impfectū ali-  
 quid spesse admixtū in illis. **I**llud tñ nequaquā dici debet peccatū aut  
 malum qm̄ supplet à deo pro sua benignitate, qui adiuuat infirmi-  
 tatē nostrā nostrōsq; supplet defect<sup>9</sup>. **I**nsup & id p̄tendunt prædi-  
 cta scripturæ testimonia, quod ois iustitia nostra ad dei iustitiā (quæ  
 syncera ē et summa) collata: qđā mō iniustitia ē propter impropor-  
 tionale ab ea distantia. nō tñ idcirco simpliciter est iniustitia: et nō  
 facta ad illā diuinā collatione. **Q**uēadmodū tenue lumen lucernæ  
 si ad lucidū solis iubar cōparat: tenebræ qđam mō sunt, non tñ id-  
 circo absolute dicendū quis censuerit: id exile lumē esse tenebras.  
 2. parali. 6. **D**emū etsi secundū **S**apientis sententiā fatendū sit, neminē hic ui-  
 Jacobi 3. tam agere secundū cōmunē legē, q non peccet, nā in multis offen-  
 Prouer. 20. dim<sup>9</sup> oēs, et nemo dicere uere pōt, mūdū est cor meū: et pur<sup>9</sup> sum  
 à peccato. **N**ō tñ admittēdū est hominē in omni opere suo etiā bo-  
 no peccare, neq; eū sensum, ex uerbis illis **Salomonis** et cōsimilib<sup>9</sup>:  
 X. elicere quispiā poterit. ¶ **P**orrò secundus error **L**utheran<sup>9</sup> in fron-  
 te huius capituli designatus, utputa p bona opera nō iustificari ho-  
 minē: in calce uicesimiquinti capituli magna ex parte elisus est et re-  
 futatus. **A**ttamen id tantillū hoc loco adijciendū, fidei quidē chari-  
 tatē habenti sociā, primas esse tribuendas iustificandi partes post  
 deū: si t̄pis ordinē et rationē attendas. q̄ ipsa tanq; solidū fundamē-  
 tū: subterni debet pulchro uirtutū ædificio. **P**roinde ubi deest fi-  
 des, ut ī ethnicis et infidelib<sup>9</sup>: iustificationē illic locū habere nō pos-  
 se. **N**aud tñ idcirco admittēdū: oia eorū opera, esse dānabilia et pec-  
 cata.